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Abstrakt

Úvod: Metoda BLW (Baby-Led Weaning) je stále častěji využívaný způsob zavádění

komplementární výživy, kdy se zcela vynechává fáze podávání pyré lžičkou a kojenci jsou

rovnou nabízeny větší kousky potravin. Existují obavy, že děti na BLW mohou hůře

prospívat.

Cíle: Hlavním cílem práce je porovnání somatických parametrů kojenců ve 12 měsících

věku v závislosti na způsobu přikrmování. Dílčími cíli je zjistit, jaké mají rodiče o metodě

BLW povědomí a jak konkrétně výživa jejich dítěte v prvním roce života vypadá.

Metodika: Retrospektivní observační výzkum je proveden metodou dotazníkového šetření

mezi rodiči batolat ve věku od ukončeného 12. měsíce do konce 18. měsíce. Soubor čítá

186 respondentů pro hodnocení obecných informací o výživě dítěte. Somatické parametry

(obvod hlavy, délka/výška, hmotnost a poměr hmotnost/délka [výška] ve 12 měsících) jsou

hodnoceny u 153 respondentů, data byla získána ze zdravotního průkazu dítěte. Sběr dat

probíhal na přelomu února a března 2021. Porovnání dat je proveden t-testem a ANOVA

testem.

Výsledky: Průměrný percentil hmotnosti ve 12 měsících je u standardního zavádění výživy

48,94 ± 29,28, u BLW 45,6 ± 26,94 a u kombinace obou způsobů 43,65 ± 28,84. Střední

hodnota hmotnosti se mezi BLW a standardním způsobem statisticky významně neliší

(p = 0,55035), a to ani v porovnání mezi všemi 3 možnostmi (p = 0,63295). Průměrná

hodnota percentilu délky/výšky je u kombinace obou metod 48,92 ± 25,71, u standardního

způsobu 58,31 ± 26,71, u BLW 57,38 ± 28,05. Nebyla nalezena statistická významnost mezi

BLW a standardním způsobem (p = 0,86450) ani mezi všemi 3 skupinami (p = 0,15331).

Průměrná hodnota percentilu obvodu hlavy u standardního způsobu je 49,98 ± 30,63, u BLW

51,32 ± 27,84 a u kombinace metod 52,59 ± 29,18. Nebyla nalezena statistická významnost

mezi BLW a standardním způsobem (p = 0,81795) ani mezi všemi 3 možnostmi přikrmování

(p = 0,90283). Poměr hmotnosti a délky/výšky ve 12 měsících je v průměru

u standardního způsobu 45,21 ± 28,27, u BLW 43,6 ± 27,59 a u kombinace metod

45,27 ± 26,54. Nebyla nalezena statistická významnost mezi BLW a standardním způsobem

(p = 0,77152) ani mezi všemi 3 možnostmi (p = 0,94160).

Závěr: Somatické parametry se mezi jednotlivými způsoby zavádění komplementární

výživy neliší. Děti krmené metodou BLW jsou ve 12 měsících věku samostatnější

a konzumují častěji rodinná jídla s rodinou u jednoho stolu než děti, které jsou krmeny

standardním způsobem. Rodiče dětí krmených standardním způsobem pozorují méně

problémů při krmení.

Klíčová slova: BLW (Baby-Led Weaning), příkrmy, kojenecká výživa, somatické

parametry

Abstract

Introduction: The BLW method (Baby-Led Weaning) is an increasingly used method of

introducing complementary nutrition to infants, in which the phase of feeding a puree with

a spoon is completely omitted and larger pieces of food are immediately offered to

the infants. There are concerns that children at BLW may cause worse thriving of them.

Aims: The main aim of the work is to compare the somatic parameters of 12 months old

infants depending on the method of feeding. The partial goals are to find out how much

information parents have about the BLW method and what their child's nutrition looks like

in their first year of life.

Methods: Retrospective observational research was carried out by means of a questionnaire

survey among parents of toddlers aged from the end of the 12th month to the end of the 18th

month. The set consisted of 186 respondents for the evaluation of general information about

the child's nutrition. Somatic parameters (head circumference, length/height, weight and

weight/length [height] ratio at 12 months) were evaluated in a set of 153 respondents,

the data were obtained from the child's health card. Data collection took place at the turn of

February and March 2021. The data comparison was performed by t-test and ANOVA test.

Results: The mean weight percentile at 12 months is 48.94 ± 29.28 for traditional spoon

feeding (TSF), 45.6 ± 26.94 for BLW, and 43.65 ± 28.84 for the combination. The mean

weight value did not differ statistically significantly between BLW and TSF (p = 0.55035),

not even between all 3 options (p = 0.63295). The mean length/height percentile value for

the combination of both methods is 48.92 ± 25.71, for TSF 58.31 ± 26.71, for BLW

57.38 ± 28.05. No statistical significance was found between BLW and TSF (p = 0.86450),

nor between all 3 groups (p = 0.15331). The mean head circumference percentile value for

TSF is 49.98 ± 30.63, for BLW 51.32 ± 27.84, and for the combination of methods

52.59 ± 29.18. No statistical significance was found between BLW and TSF (p = 0.81795),

nor between all 3 feeding options (p = 0.90283). The weight/length [height] ratio at 12

months is on average 45.21 ± 28.27 for TSF, 43.6 ± 27.59 for BLW and 45.27 ± 26.54 for

the combination of methods. No statistical significance was found between BLW and TSF

(p = 0.77152), nor between all 3 options (p = 0.94160).

Conclusion: Somatic parameters do not differ between any methods of introduction of

complementary nutrition. Children fed by the BLW method are more independent at 12

months of age and consume family meals with the family at the same table more often than

children with traditional spoon feeding. The parents of children fed by TSF have observed

less issues during feeding compared to BLW-fed infants.

Key words: BLW (Baby-Led Weaning), complementary food, infant nutrition, somatic

parameters

Seznam použitých zkratek

BLISS upravená verze BLW (Baby Led Introduction to SolidS)

BLW dítětem vedené odstavení/přikrmování (Baby-Led Weaning)

BMI Body Mass Index

CEP celkový energetický příjem

DACH Společnost pro výživu středoevropských zemí: Německo, Rakousko,

Švýcarsko (Deutschland, Austria, Confoederatio Helvetica)

DM diabetes mellitus

EAACI Evropská akademie pro alergii a klinickou imunologii (The European

Academy of Allergy and Clinical Immunology)

EAT studie zkoumající navození orální tolerance (The Enquiring About Tolerance)

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin (European Food Safety Authority)

ESPGHAN Evropská společnost pro pediatrickou gastroenterologii, hepatologii a výživu

(The European Society for Paediatric Gastroenterology Hepatology and Nutrition)

GIT gastrointestinální trakt

MK mastné kyseliny

PUFA polynenasycené mastné kyseliny (Polyunsaturated Fatty Acid)

SFA nasycené mastné kyseliny (Saturated Fatty Acid)

TSF Traditional Spoon Feeding

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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1 Úvod

Výživa dětí je velmi důležitým, ač někdy bagatelizovaným tématem. Děti si až

do dospělého věku s sebou nesou stravovací vzorce a návyky, které přijaly v dětství. Možná

si sami vybavíme potraviny, které nám znechutila školka, nebo naopak které nejlépe vařila

naše maminka či babička. Bohužel ne každý rodič si už uvědomuje, že jde o mnohem víc

než jen o to, aby mělo dítě později pěkné vzpomínky na pokrmy. Výživa zejména v raném

dětství totiž hraje zásadní roli v tom, jak bude jedinec zdravý v pozdějších letech. Nejde

„jen“ o to, zda se člověk „nevykrmí“ k obezitě. Ve výzkumech z posledních let se dokonce

ukazuje, že do jisté míry lze stravou v prvních dnech života ovlivnit genom.

O tom, že kojení je nejlepší zdroj výživy v prvních 6 měsících po narození, se hovoří

poměrně často. Někdy se už ale trochu opomíjí další důležité období v životě každého

člověka – první podávání nemléčné stravy. Téma zavádění komplementární výživy jsem si

vybrala v první řadě z toho důvodu, že jsem si to už dvakrát prakticky vyzkoušela na svých

dětech. Čím dál častěji se na mě ale obrací i další rodiče s dotazem, zda je v pořádku metoda

„BLW“, která se jako velké téma skloňuje na nejedněch webových stránkách pro maminky,

doporučuje ji i celá řada slavných osobností. Odborná veřejnost se však k tomuto boomu

vyjadřuje poměrně opatrně, někdy až skepticky. Možná ale nemá vždy dostatek informací.

V této práci jsem si proto za cíl předsevzala srovnat tradiční přikrmování lžičkou a stav,


[…]


k hromadnému zpracování pro účely mé diplomové práce.

Pokud není uvedeno jinak, zatrhněte prosím pouze jednu odpověď. Odpovídejte

prosím pravdivě, nejde o zkoušení, ale o zjištění skutečného stavu. V dotazníku budu

potřebovat znát somatické parametry Vašeho dítěte (hmotnost, délka, obvod hlavy) - měli

byste je nalézt ve zdravotním průkazu.

Předem děkuji za Váš čas,

Zdislava Skalková

vyřazovací otázky:

Kolik je Vašemu dítěti měsíců? ________

V kolikátém týdnu těhotenství se Vaše dítě narodilo?

a) před termínem porodu (před ukončeným 38. týdnem těhotenství)

b) v termínu porodu

Má Vaše dítě diagnostikované nějaké onemocnění?

a) ano, uveďte prosím jaké:___________________

b) ne

Popis souboru:

1. Kolik je Vám let?

_____ (napište prosím číslo)

2. Kolik máte dětí?

_____ (napište prosím číslo)

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a) základní škola

b) střední škola

c) vyšší odborná škola

d) vysoká škola

rozřazovací otázky:

4. Co si představujete pod pojmem BLW (Baby-Led Weaning)? Jaké jsou jeho

principy? V čem všem tato metoda spočívá? Napište prosím.

_______________________________________________________________________

5. Jakým způsobem jste zaváděli příkrmy?

a) konvenční způsob (nejprve pyré, později kousky)

b) metoda BLW

c) jiná možnost (např. kombinace obou způsobů, popište prosím):______________

Vlastní otázky:

6. Somatické parametry Vašeho dítěte při narození:

hmotnost_______g

délka_______cm

obvod hlavy______cm

7. Jaké je pohlaví Vašeho dítěte?

a) chlapec

b) dívka

8. Jak bylo Vaše dítě krmeno v prvních měsících, než jste začali s příkrmy?

a) výhradně kojeno

b) kojení + dokrmy mléčnou formulí

c) výhradně krmeno mléčnou formulí

d) jiná možnost (upřesněte prosím):____________

9. Do kolika měsíců bylo dítě kojeno (při současném podávání příkrmů)? (jestliže

je stále kojeno, napište to také)

_____________

10. Kde jste převážně hledali informace ohledně zavádění příkrmů? (můžete zvolit

více možností)

a) pediatr

b) rodina, přátelé

c) knihy, letáky, brožurky, upřesněte prosím:__________

d) internet, upřesněte prosím:_______________

e) nikde

f) jinde, upřesněte prosím:_________________

11. V kolikátém měsíci jste zařadili příkrmy?

a) před 4. měsícem, upřesněte kdy_________

b) 4. měsíc

c) 5. měsíc

d) 6. měsíc

e) po ukončeném 6. měsíci, upřesněte kdy_____________

12. Jaký byl první příkrm? (napište druh potraviny, druh tepelné úpravy a způsob

podání)________________________________________________________

13. Řídili jste se při zavádění potravin nějakým přesným pořadím? (např. nejprve

zelenina, poté obiloviny apod.)

a) ano, napište vaše pořadí:_________________________________________

b) ne

14. Kdy byly zavedeny tyto potraviny? (uveďte prosím měsíc dítěte)

- lepek (obiloviny - pšenice, ječmen, žito, oves a výrobky z nich)_______

- ryby______

- bílkovina kravského mléka (např. jogurt)_____

- maso______

- vejce_______

- ovoce______

- zelenina_____

- luštěniny (čočka, fazole apod.)______

15. Co vše Vaše dítě jedlo v ukončených 12 měsících věku? (Zakroužkujte prosím

všechny skupiny potravin, které dítě běžně jedlo, a rozveďte jaké konkrétní

druhy.)

a) maso (včetně ryb)_____________________

b) vejce_________________________

c) zelenina____________

d) ovoce_______________

e) luštěniny____________

f) mléko______________

g) mléčné výrobky_______________

h) obiloviny__________________

i) sladkosti___________________

j) hotová jídla, fast-food, slané pochutiny_____________

16. Jak vypadalo stolování v ukončených 12 měsících Vašeho dítěte? (Vyberte

všechny možnosti, které nejčastěji platily pro Vaše dítě. Jedná se o pevnou stravu,

nikoliv krmení mlékem.)

a) Dítě jedlo ve stejnou dobu jako ostatní členové rodiny

b) Dítě jedlo v jinou dobu než ostatní členové rodiny

c) Dítě sedělo u rodinného stolu

d) Dítě sedělo odděleně (např. vlastní malý stoleček)

e) Dítě se krmilo samo

f) Dítě mělo při krmení asistenci (např. krmeno lžící jinou osobou)

g) Dítě jedlo 1 – 2x denně

h) Dítě jedlo 3 – 4x denně

i) Dítě jedlo 5 – 6x denně

j) Dítě jedlo stejné jídlo jako rodina

k) Dítě mělo zvlášť připravenou stravu, rozveďte prosím………………..

17. Zaznamenali jste během přikrmování nějaké problémy související s jídlem?

(můžete zvolit více možností)

a) odmítání jídla celkově

b) odmítání určitých druhů potravin

upřesněte prosím druh:___________

c) dávení

d) dušení

e) zácpa

f) průjem

g) jiné, upřesněte prosím:___________

h) žádné

18. Má vaše dítě potvrzenou nějakou potravinovou alergii?

a) ano, upřesněte prosím:_________

b) ne

19. Nastavili jste dítěti nějakou alternativní dietu?

a) ano, uveďte prosím jakou:__________

b) ne

20. Somatické parametry ve 12 měsících věku:

hmotnost_______kg

délka/výška____cm

obvod hlavy_______cm

Chcete mi ještě něco sdělit, např. upřesnit některou z Vašich odpovědí?

Poznámka:________________________________________
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