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Srovnání somatických parametrů běžného zavádění příkrmů u kojenců (podle doporučení ESPGHAN) s
metodou „BLW“ (Baby-Led Weaning) ve 12 měsících věku
84 stran: úvod 10 stran, teoretická část 20 stran, praktická část – metodika 4 strany, výsledky 30 stran,
diskuse 6 stran, závěry 1 strana + příloha (dotazník), 9 tabulek, 30 grafů, 63 citací
Jedná se o retrospektivní observační výzkum je proveden metodou dotazníkového šetření mezi rodiči
batolat ve věku od ukončeného 12. měsíce do konce 18. měsíce.
Práce je zpracována po formální stránce adekvátně, s teoretickým přehledem stávajících poznatků o
LBW způsobu výživy kojenců (zcela se vynechává fáze podávání pyré lžičkou a kojenci jsou rovnou
nabízeny větší kousky potravin) a
rozsáhlým citačním souborem recentní literatury ve vztahu k dané problematice zavádění
komplementární výživy kojenců.
Vlastní soubor je dobře statisticky zpracován (153 respondentů) s použitím vhodných testů (t-test a
ANOVA test) a v diskusi přiměřeným způsobem zhodnoceny výsledky:
Somatické parametry (váha, délka/výška, proporcionalita, obvod hlavy) se mezi jednotlivými způsoby
zavádění komplementární výživy, tj. BLW a doporučení ESPGHAN pro zavádění komplementární
výživy a kombinací těchto způsobů se statisticky významně neliší. Nebyla nalezena statistická
významnost mezi BLW a standardním způsobem (p = 0,77152) ani mezi všemi 3 možnostmi (p =
0,94160). Děti
krmené metodou BLW byly ve 12 měsících věku samostatnější a konzumovaly častěji rodinná jídla s
rodinou u jednoho stolu než děti, které byly krmeny standardním způsobem.

Rodiče dětí krmených standardním způsobem však pozorovali méně problémů při krmení než rodiče
praktikující BLW metodu. Naopak děti krmené BLW systémem jsou samostatnější a lépe konzumují
tzv. rodinnou stravu (family food) - hodnoceny odpovědi od 186 respondentů.
Práci hodnotím jako vhodně zvolenou, zabývající se aktuální problematikou s výborným zpracováním a
relevantní diskusí na dané téma, která odpovídá úrovni magisterské práce. Po zhodnocení
antiplagiátorským programem vyhovuje požadavkům i v tomto směru (pod 5%).
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